ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 6 февраля 2002 г. N 80

О ВОПРОСАХ
ГОСУДАРСТВЕННОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ АУДИТОРСКОЙ
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Во исполнение Федерального закона "Об аудиторской деятельности" Правительство Российской Федерации постановляет:
1. Определить Министерство финансов Российской Федерации уполномоченным федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим государственное регулирование аудиторской деятельности в Российской Федерации.
2. Утвердить прилагаемые Правила обмена квалификационных аттестатов аудитора, выданных в установленном порядке до вступления в силу Федерального закона "Об аудиторской деятельности", на аттестаты, предусмотренные указанным Федеральным законом.
3. Министерству финансов Российской Федерации обеспечить разработку и представление в установленном порядке до 1 августа 2002 г. в Правительство Российской Федерации проектов федеральных правил (стандартов) аудиторской деятельности.
Аудиторским организациям и индивидуальным аудиторам до утверждения Правительством Российской Федерации федеральных правил (стандартов) аудиторской деятельности руководствоваться в своей деятельности правилами (стандартами) аудиторской деятельности, одобренными Комиссией по аудиторской деятельности при Президенте Российской Федерации.
4. Признать утратившими силу:

Подпункт "а" пункта 4 вступает в силу по истечении 4 месяцев со дня официального опубликования данного документа (пункт 5 данного документа).

а) Постановление Правительства Российской Федерации от 6 мая 1994 г. N 482 "Об утверждении нормативных документов по регулированию аудиторской деятельности в Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1994, N 4, ст. 365; 1997, N 30, ст. 3646; 1999, N 19, ст. 2342), за исключением пункта 4 Постановления и пункта 20 Порядка проведения аттестации на право осуществления аудиторской деятельности, утвержденного указанным Постановлением;
б) Постановление Правительства Российской Федерации от 5 января 1995 г. N 15 "О сроках проведения мероприятий по регулированию аудиторской деятельности в Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1995, N 3, ст. 204; N 38, ст. 3688).
5. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования, за исключением:
подпункта "а" пункта 4, вступающего в силу по истечении 4 месяцев со дня его официального опубликования;
Правил обмена квалификационных аттестатов аудитора, выданных до вступления в силу Федерального закона "Об аудиторской деятельности", на аттестаты, предусмотренные указанным Федеральным законом, вступающих в силу с 1 мая 2002 г.

Председатель Правительства
Российской Федерации
М.КАСЬЯНОВ

Утверждены
Постановлением Правительства
Российской Федерации
от 6 февраля 2002 г. N 80

Данные Правила вступают в силу с 1 мая 2002 года (пункт 5 данного документа).

ПРАВИЛА
ОБМЕНА КВАЛИФИКАЦИОННЫХ АТТЕСТАТОВ АУДИТОРА,
ВЫДАННЫХ В УСТАНОВЛЕННОМ ПОРЯДКЕ ДО ВСТУПЛЕНИЯ В СИЛУ
ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА "ОБ АУДИТОРСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ",
НА АТТЕСТАТЫ, ПРЕДУСМОТРЕННЫЕ УКАЗАННЫМ
ФЕДЕРАЛЬНЫМ ЗАКОНОМ

1. Настоящие Правила устанавливают порядок обмена квалификационных аттестатов аудитора, выданных в установленном порядке до вступления в силу Федерального закона "Об аудиторской деятельности", на аттестаты, предусмотренные указанным Федеральным законом.
2. Обмен квалификационных аттестатов аудитора производится Министерством финансов Российской Федерации по заявлению аудитора (с приложением квалификационного аттестата аудитора) по истечении срока действия обмениваемого аттестата без проведения повторной аттестации.
3. На бланке квалификационного аттестата аудитора, выдаваемого в порядке обмена, указываются наименование центральной аттестационно - лицензионной аудиторской комиссии, на основании решения которой был выдан обмениваемый аттестат, номер и дата протокола заседания указанной комиссии, а также производится запись "аттестат выдан в порядке обмена".
4. Обмен квалификационного аттестата аудитора производится в срок не более 30 дней с момента регистрации в Министерстве финансов Российской Федерации заявления аудитора об обмене аттестата.
5. Плата за обмен квалификационного аттестата аудитора не взимается.
6. Не подлежит обмену квалификационный аттестат аудитора:
а) срок действия которого истек до 9 сентября 2001 г. и заявление о продлении действия которого не поступало до 9 сентября 2001 г. в Министерство финансов Российской Федерации (кроме аттестатов на право осуществления аудиторской деятельности в области банковского аудита) или в Центральный банк Российской Федерации (аттестаты на право осуществления аудиторской деятельности в области банковского аудита);
б) срок действия которого истек или истекает в период с 9 сентября 2001 г. до 1 мая 2002 г., - в случае направления в Министерство финансов Российской Федерации заявления аудитора об обмене аттестата позднее 1 августа 2002 г.;
в) срок действия которого истекает после 1 мая 2002 г., - в случае направления в Министерство финансов Российской Федерации заявления аудитора об обмене аттестата позднее чем через 3 месяца после истечения срока действия аттестата;
г) в случае наличия оснований для его аннулирования в соответствии с Федеральным законом "Об аудиторской деятельности";
д) решение о выдаче или продлении действия которого на неограниченный срок принято в период с 9 сентября 2001 г. по 1 мая 2002 г.
7. В случае принятия решения об отказе в обмене квалификационного аттестата аудитора заявителю в течение 5 дней направляется письменное уведомление с указанием причин отказа.
8. Решение об отказе в обмене квалификационного аттестата аудитора может быть обжаловано заявителем в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.